
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

ORIGINALE
DETERMINA DIRIGENZIALE 

AREA TECNICA

UFFICIO SERV.CIMITERIALI/TOPONOMASTICA ED ALTRO

N. Registro Settore 202 del 07-07-2023

N. Registro Generale 568 del 07-07-2023

Oggetto: rinnovo Concessione cimiteriale al signor Cordaro Francesco relativa al 
sarcofago di famiglia in viale del Risveglio lato est n.85

CIG: 

IL DIRIGENTE AREA TECNICA

Vista l'allegata proposta;
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.; 
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.;
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;
 Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.;

D E T E R M I N A

Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla 
stessa.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
Arch.  GIUSEPPE REINA

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

AREA TECNICA

SERV.CIMITERIALI/TOPONOMASTICA ED ALTRO

Proposta di determinazione n. 208 del 29-06-2023

Oggetto: rinnovo Concessione cimiteriale al signor Cordaro Francesco relativa al 
sarcofago di famiglia in viale del Risveglio lato est n.85

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che è pervenuta al Servizio Cimiteriale da parte del signor Cordaro 
Francesco nato il 01-03-1954 a San Giovanni Gemini e ivi residente in via Roma 
n.27, istanza di rinnovo della concessione cimiteriale relativa al sarcofago di famiglia 
sito in viale del Risveglio lato est n.85.
Accertato l’impossibilità di risalire alla concessione originaria collocabile tra la fine 
dell’Ottocento e l’inizio del Novecento, anni ai quali risalgono le concessioni delle 
aree per tombe gentilizie del cimitero cosi detto “vecchio” i cui atti, purtroppo, sono 
in parte andati perduti.
Ritenuto necessario ricorrere all’Istituto dell’Immemoriale che sopravvive nel diritto 
pubblico al solo fine di stabilire, attraverso un procedimento presuntivo, la validità 
dell’esercizio di fatto dello ius sepeliendi, corrispondente a un uso “immemorabile”, 
incontestato, la cui legittimazione non può però derogare dai procedimenti 
imprescindibili che regolano l’amministrazione dei beni soggetti al regime 
demaniale. 
Verificato che nel sepolcro in oggetto riposano i resti mortali dei familiari del signor 
Cordaro Francesco tra cui la prozia Cordaro Carmela nata il 25/12/1912 e morta il 
08/05/1930 e i bisnonni paterni, Cordaro Salvatore nato il 28/10/1863 morto il 
19/04/1953 e Lo Muzzo Carmela nata il 03/03/1872 morta il 26/06/1944, insieme agli 
altri tutti riscontrabili agli atti del Servizio Cimiteriale.
Considerato che il signor Cordaro Francesco ha reso dichiarazione ai sensi degli 
artt.46 e 47 del DPR n.445/2000 nella consapevolezza delle sanzioni previste dallo 
stesso DPR agli artt.75 e 76 e che ha versato in data 28/06/2023 l’importo di euro 
1.620,00 come dovuto e richiestogli. 
Visto il Regolamento Comunale per i servizi funebri e per il cimitero e, in particolare, 
l’art.74 e la deliberazione di Giunta Municipale n.5 del 14/01/2016 che ha stabilito 
l’onere concessorio del suolo cimiteriale in euro 500 al metro quadrato. 
-il D.Lgs. n.267 del 18/08/00 “Testo unico degli enti locali”;
-la Legge n.142 del 08/06/90 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita 
con L.R. n.48 dell’11/12//91 “Provvedimenti in tema di autonomie locali”;



-la L.R. n.44 del 03/12/91 “Nuove norme per il controllo sugli atti dei comuni, delle 
province e degli altri enti locali della Regione Siciliana”;
- specifiche disposizioni contenute nelle Leggi Regionali n.7/92, n. 26/93, n.23/97 e 
n.35/97;
-la L.R. n.30 del 23/12/00 “Revisione dell'ordinamento delle autonomie locali”;
-la L.R. n.7 del 21/05/19 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 
funzionalità dell’azione amministrativa”

Propone

-di rinnovare per un periodo di anni 99, al signor Cordaro Francesco nato il 
01-03-1954 a San Giovanni Gemini e ivi residente in via Roma n.27, C.F. 
CRDFNC54C01H914M, la concessione cimiteriale relativa al sarcofago di famiglia 
nel viale del Risveglio lato est n.85;
-di trasmettere all’Ufficio di Segreteria copia della presente determinazione per gli 
adempimenti conseguenti di sua competenza di cui, nello specifico, all’art.67 bis del 
Regolamento Cimiteriale. 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
              0 VITA VARSALONA

Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA 
TECNICA con la sottoscrizione del presente provvedimento ;

SAN GIOVANNI GEMINI, lì 05-07-2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA

Arch.  GIUSEPPE REINA
            


